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ABSTRAKT

Bakalárska práca sa bude zaoberať návrhom a realizáciou kamerového systému v obci Hl-

boké. Hlavným cieľom bude znížiť v obci rozrastajúci sa vandalizmus a súčasne sa zame-

rať na prevenciu proti možným krádežiam v inkriminovaných oblastiach obce. Práca je

rozdelená na teoretickú a praktickú časť. Teoretická časť sa zaoberá zariadeniami kamero-

vého systému. Obsahuje aj právny aspekt využitia kamier. Praktická časť práce je zamera-

ná na samotný návrh a realizáciu kamerového systému. V realizácii sa nachádzajú fotogra-

fie umiestnenia kamier a ich zorné polia. Navrhovaná dokumentácia bola spracovaná gra-

fickým programom AutoCAD.

Kľúčové slová: kamera, CCTV, kamerový systém, vandalizmus, prenosové cesty, fotocit-

livý prvok

ABSTRACT

This Bachelor´s thesis aims to introduce scheme and realization of closed circuit television

in village Hlboké. The main purpose is to reduce vandalism and simultaneously focus on

prevention against potential theft in incrimination parts of village. Work is divided into

theoretical and practical part. Theroretical part deals with devices of closed circuit televisi-

on. My work contains also law aspect of camera´s usage. In realization were found photo-

graphs of camera´s placement and their field of view. Suggested documentation have been

processed with graphic programme AutoCAD.

Keywords: camera, CCTV, camera system, vandalism, transmission routes, photosensitive

element
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ÚVOD

V súčasnosti, vzhľadom na čoraz viac rozmáhajúcu sa kriminalitu po celom svete, zohráva-

jú veľmi významnú úlohu, pri ochrane verejných či súkromných priestorov, kamerové sys-

témy. Existuje niekoľko možností ako chrániť budovy a ich okolie. Doba neustále napredu-

je a sú vyvíjané najmodernejšie technológie zabraňujúce neželanému vandalizmu páchané-

ho práve v nekontrolovaných priestoroch. Neustály vývoj zabezpečovacej techniky a ka-

merových systémov je nutný. Páchatelia sú čoraz vynaliezavejší. Ich vedomosti a znalosti

v prekonaní prekážok sú väčšie ako tomu bolo doteraz.

Najpoužívanejším ochranným prostriedkom oploteného súkromného pozemku je strážny

pes. Vo verejnom otvorenom priestore sú primátori mesta, či starostovia obce, však donú-

tení použiť iné metódy na zabezpečenie ochrany občanov, ich majetku a spoločných prie-

stranstiev. Jednou z možností ako chrániť mesto, či obec, je zriadiť mestskú alebo obecnú

políciu. V prípade, že nie je zriadená polícia, je možné pri rôznych podujatiach najať súk-

romnú bezpečnostnú službu. Najjednoduchším riešením ochrany mesta je zriadenie kame-

rového systému. Tento trend sa veľmi rýchlo rozmáha a kamerové systémy sú už takmer v

každej obci. Ich uplatnenie a rozmanitosť sú veľké.

Aj obec Hlboké sa rozhodla riešiť ochranu obce zriadením kamerového systému. V obci sa

začal vyskytovať vandalizmus vo väčšej miere. Došlo k niekoľkým požiarom v obci. Kon-

krétne to bolo na tribúne futbalového štadiónu a neďaleko námestia obce. Vznikali rôzne

nepokoje a časté hlásenia rušenia nočného pokoja. Najčastejšie miesta výskytu vandalizmu

sú cintorín, park Jozefa Miloslava Hurbana, futbalový štadión, námestie a predovšetkým

školský areál. Obec Hlboké na to reagovala zriadením kamerového systému.

Mal som tú možnosť pracovať vo firme KELCOM INTERNATIONAL s. r. o., ktorá po-

skytuje technické služby na ochranu majetku a osôb, a tak si podložiť získané teoretické

poznatky zo štúdia na Univerzite Tomáše Bati ve Zlíně priamo v praxi. Nakoľko ma táto

téma veľmi zaujala, rozhodol som sa jej venovať vo svojej bakalárskej práci a rozšíriť si

tak svoje poznatky.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 HISTÓRIA KAMIER

V dnešnej dobe sa videokamery veľmi zmenili v porovnaní so začiatkom. Tak, ako sa vy-

víjali mobilné telefóny či počítače, tak aj kamery prešli dlhú cestu k rozvoju, ako všetka

elektronika. Zmenili sa ich rozmery, váha, ale predovšetkým ich možnosti využitia. Ponú-

kajú nám širokú škálu možností. Sú schopné odolávať rôznym vplyvom, dokonca aj vode.

Keď sa vrátime späť, na začiatok, kamery sa používali na nahrávanie čiernobielych videí a

neobsahovali žiadnu zvukovú stopu. Rozmermi sa kamery mohli rovnať ľuďom. [1]

V roku 1934 sa vynašlo zariadenie s názvom Ikonoskop, ktorý je zobrazený na obrázku č.

1. Mal snímacie elektrónky a použil sa na Olympijských hrách v Berlíne v roku 1936 v

televíznej kamere. [2]

Obr. 1. TV kamera s ikonoskopom [3]

Kamery v tej dobe obsahovali veľké množstvo káblov. To sa odrazilo aj na ich hmotnosti.

Obraz nahrávali na dvojpalcové videopásky. Postupom času sa kamery menili. V roku

1960 sa začala súťaž medzi výrobcami kamier. Každý výrobca priniesol niečo nové a vý-

voj kamier sa začal zrýchľovať. [1]

V období šesťdesiatych rokov sa vyvinuli tranzistory natoľko, že kamery mali prijateľné

rozmery a cenu pre CCTV, celým názvom Closed Circuit Television. Neskôr sa vylepšila

snímacia elektrónka Vidikon. Pre použitie v CCTV bola vhodná po cenovej stránke a aj

vlastnosťami, ktoré ponúkala. Postupom času dochádzalo k vývoju ďalších elektróniek

firmami Toshiba a Hitachi. V roku 1974 bola vyrobená elektrónka Newicon. Oproti Vidi-

konu bola po finančnej stránke niekoľkokrát výhodnejšia. Poskytovala vyššiu citlivosť a

umožňovala využitie vo vonkajšom prostredí. [2]

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 12

Počas osemdesiatych rokov došlo k vytvoreniu obrázkového senzoru CCD, celým názvom

Charge Coupled Device. Veľký význam má rok 1985, kedy sa začali používať kamery s

CCD senzorom na komerčné účely a poskytli možnosť pre rozvoj CCTV. [2]

Senzor CCD je bližšie popísaný v kapitole 3. Kamery so senzorom CCD sa neustále vylep-

šujú, a tak sa používajú až dodnes. Analógové kamery sa používajú aj dnes, ale viac sa už

využívajú digitálne kamery. [2]
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2 KAMEROVÝ SYSTÉM

V poslednej dobe sa začali kamery výrazne používať nielen na zaznamenávanie zážitkov,

filmov alebo iných vecí, ale tiež aj ako súčasť či doplnok našej bezpečnosti a zabezpečova-

cích systémov.

Pomocou kamerového systému sa môžu monitorovať vonkajšie i vnútorné priestory.

Na základe prostredia, ktoré kamerový systém monitoruje, sa určujú požiadavky systému,

aby bol odolný a spĺňal úlohu, na ktorú bol určený. [4]

Kamerové systémy sa najčastejšie používajú v miestach, kde má verejnosť prístup. Majú

za úlohu predchádzať protiprávnym činnostiam. Na základe toho, aký priestor kamerový

systém monitoruje, sa určí aj úloha systému. Ako príklad sa môže uviesť monitorovanie

súkromného domu pomocou kamerového systému s cieľom získania dôkazov pri trestnom

čine, ako je napríklad krádež. Ďalšími miestami využitia kamerového systému sú centrá

miest, kde kamery kontrolujú poriadok a správanie sa občanov, aby nedošlo k rôznym

formám vandalizmu. Inými monitorovanými oblasťami bývajú tiež rôzne areály škôl, špor-

tové objekty a štadióny, čím sa predchádza obťažovaniu detí a mladistvých a v prípade

protiprávneho konania toto konanie systém odhalí. [4,5]

Kamerový systém sa môže využívať rôznymi spôsobmi a to: [6]

• záznam sa ukladá pre neskoršie spracovanie, čo znamená, že sa používa pre analý-

zu udalostí a následných opatrení v neskoršom období,

• záznam sa ukladá pre neskoršie spracovanie, ale systém monitoruje aj pre prípad,

že je treba okamžite zakročiť,

• záznam sa ukladá pre použitie na súde,

• živé sledovanie a v prípade potreby okamžitý zásah,


[…]


tárky pána starostu. Cesta k archívu úradu je pomerne voľná, tak môže vzniknúť situácia,

že sa k nahrávaciemu zariadeniu môže niekto dostať. Z toho dôvodu považujem za potreb-

né zabezpečiť miestnosť archívu mechanickým zábranným prvkom ako sú napríklad mreže

na dvere.

V prípade, že by bola zriadená obecná polícia v obci Hlboké, bolo by vhodné vymeniť na

námestí dve kompaktné kamery za jednu PTZ kameru. Námestie považujem za najfrekven-

tovanejšie miesto v obci. Nachádza sa tam veľa objektov. Pomocou kamery PTZ by mohla

obecná polícia lepšie monitorovať tento priestor.

Na základe informácií poskytnutých zastupiteľstvom obce Hlboké, obec spĺňa povinnosť

mať v prípade kamerového systému so záznamom vypracovaný projekt či smernicu, v kto-

rej sa opisuje spôsob ochrany osobných údajov. Táto téma bola už spomínaná v kapitole

4.1. Obec Hlboké má vypracovaný bezpečnostný projekt odborne spôsobilou osobou, v

rámci ktorého je zahrnutý kamerový systém.

Kamerový systém bol už využitý pri jednom z incidentov, kedy došlo k vandalizmu na

námestí na autobusovej zastávke, obrázok č. 35 a na fare, obrázok č. 36. Kamerový zá-

znam bol predaný Policajnému zboru Slovenskej republiky a tá tento incident vyšetrovala.
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Obr. 35 Pomalovaná autobusová zastávka [zdroj autor]

Obr. 36 Pokreslená fasáda fary [zdroj autor]

Obec Hlboké sa zapojila do projektu na vybudovanie kamerového systému v obci. Celková

suma zriadenia kamerového systému bola 11 200 €. Rada vlády obci poskytla dotáciu 8

900 €. Zvyšnú sumu, 2 300 €, zaplatila obec. [61]
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ZÁVER

Hlavným cieľom mojej bakalárskej práce bolo navrhnúť a realizovať kamerový systém v

obci Hlboké. Pomocou kamerového systému malo dôjsť k výraznému zníženiu výskytu

vandalizmu. Od dokončenia realizácie systému vznikol jediný incident, kedy v nočných

hodinách bola pokreslená pamätná fara a zastávka na námestí. Po zistení vandalizmu v

obci sa prezrel záznam. Tento incident bol zachytený kamerovým systémom. Po nájdení

zachyteného incidentu na zázname z kamery bol záznam stiahnutý. Stiahnutý záznam sa

predal podľa zákona štátnej polícii. Aktuálny stav v obci je taký, že okrem tohto jedného

incidentu sa doteraz nič obdobného nestalo. Z toho sa dá usúdiť, že sa predtým bežný van-

dalizmus potlačil. Predložená práca je rozdelená na teoretickú a praktickú časť.

V úvode teoretickej časti bol popísaný postupný vývoj kamier a fotocitlivých prvkov.

Ďalej boli podrobne rozobrané časti kamerového systému a ich delenie. Boli popísané sú-

časne používané kamerové systémy, ich možnosti využitia ako i podmienky a požiadavky

situovania v priestore. Kamerám a ich konštrukcii bola venovaná samostatná kapitola. V

nadväznosti sú popísané typy kamier z pohľadu konštrukcie. Záver teoretickej časti bol

venovaný právnej stránke, kde boli spomenuté zákony, ktoré vymedzujú možnosť zriade-

nia kamerového systému a narábanie so záznamom.

Praktická časť práce je zameraná na samotný návrh a realizáciu kamerového systému. Na

začiatku bolo popísané zhodnotenie potrieb obce. Zhodnotenie obsahuje popis možných

ťažkostí vhodného výberu, umiestnenie zariadení a požiadavky situovania nahrávacieho

zariadenia. Boli rozanalyzované navrhnuté zariadenia vybrané na základe konzultácií u

odbornej firmy, kde som získaval znalosti v praxi. Navrhnuté zariadenia mali byť použité

pri realizácii kamerového systému v obci Hlboké. Kamera bola vybraná pre jej spoľahli-

vosť a dobré skúsenosti, ktoré boli získané používaním pri realizácii iných kamerových

systémov. Tento typ kamery bol uprednostnený pred kamerou PTZ. V obci nie je zriadená

obecná polícia, ani nie je určená osoba na manipuláciu so systémom či sledovanie diania

zachyteného kamerami. Považujem za zbytočné použiť PTZ kameru, pretože kamery sú

navrhnuté na sledovanie stáleho miesta. Taktiež sú kamery IPL-C204 výrazne lacnejšie.

Ďalej bolo použité nahrávacie zariadenie, ktoré má kompatibilný software s kamerami.

Dokáže zálohovať záznam dlhý 4 dni. Potom sa záznam automaticky vymaže. Na základe

môjho rozhodnutia bol pre znázornenie grafickej dokumentácie použitý program Auto-

CAD. Bola nainštalovaná tridsaťdňová free licencia. AutoCad som vybral pre možnosti,
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ktoré ponúka. S programom som sa stretol už behom štúdia pri spracovaní seminárnych

prác. Pre znázornenie realizácie kamier boli vložené fotografie reálneho umiestnenia a pre

overenie funkčnosti sa použili fotografie zorného pola každej kamery. V závere praktickej

časti boli zhodnotené nedostatky systému a odporučenie na jeho možné vylepšenie.

Celková suma zriadenia kamerového systému bola 11 200 €. Rada vlády obci poskytla

dotáciu 8 900 €. Zvyšnú sumu, 2 300 €, zaplatila obec.

Záverom musím podotknúť, že norma ČSN EN 50 132-5, ktorá bola súčasťou zadania k

vypracovaniu tejto práce, nebola použitá a to z dôvodu, pretože bola nahradená inými nov-

šími normami, čo bolo odôvodnené v kapitole 2.3.
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