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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Výsledky a jejich prezentace

10. Závěry práce a jejich formulace

11. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

1. Jak je zajištěna ochrana připojených zařízení před atmosférickými výboji v případě vedení FTP

kabelu venkovním prostředím?

2. Jak je zabezpečen rádiový přenos na trase mezi kamerami a nahrávacím zařízením?

3. Jaký je Váš vztah ke společnosti KELCOM INTERNATIONAL s.r.o., která dle Vašeho

vyjádření realizovala kamerový systém? Byl Vám tento projekt firmou svěřen ke zpracování?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Na některých místech práce jsou uvedeny nepřesné nebo zavádějící informace.

Např. zmínka o třech způsobech stínění twisted pair kabelů a popis pouze dvou z nich (UTP

opravdu nelze považovat za způsob stínění, když tam žádné není).

Dále je to tvrzení, že jedním optickým vláknem lze realizovat přenos pouze jedním směrem

(simplexní), což není pravda.

Přenosová rychlost IEEE 802.11g není 24 Mb/s.

Komprese (dat) slouží pouze ke snížení velikosti, nikoliv k přenosu a zálohování. Tyto pouze

usnadňuje právě snížením přenášeného objemu dat.

Na obrázcích č. 33 a 34 je stejná fotografie umístění kamery.
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